

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Thách thức để thay đổi” năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/TĐTN-BPT, ngày 16/02/2023 của Ban Thường vụ tỉnh Kiên Giang về việc triển khai một số nội dung trọng tâm chương trình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Thách thức để thay đổi” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ môi trường và phòng chống rác thải nhựa đến đông đảo cán bộ đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Nhấn mạnh vai trò của bảo vệ môi trường gắn với phát triển kinh tế xã hội bền vững. Trang bị kiến thức cơ bản cho cán bộ đoàn viên, thanh niên về công tác bảo vệ môi trường, tham gia phòng chống tác hại từ ô nhiễm nhựa. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ đoàn viên, thanh niên trong tham gia bảo vệ môi trường, phòng chống tác hại của ô nhiễm nhựa.

- Phát huy được vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của cán bộ đoàn viên, thanh niên trong việc đề xuất các ý tưởng tham gia bảo vệ môi trường, phòng chống ô nhiễm từ rác thải nhựa.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải đảm bảo đúng các quy định của nhà nước, tiết kiệm và hiệu quả, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ QUY ĐỊNH

1. Đối tượng: Là cán bộ, đoàn viên, thanh niên sống và học tập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Chiến sĩ chiến dịch Tình Nguyện hè tham gia mặt trận Tình Kiên Giang năm 2023. (Cá nhân hoặc nhóm là công dân có quốc tịch Việt Nam không quá 35 tuổi tính đến thời điểm xét trao giải thưởng).

2. Nội dung:

- Ảnh dự thi liên quan đến các chủ đề như: Bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu và phong trào phòng chống rác thải nhựa.

- Các hoạt động khác thể hiện rõ sự khác biệt và có giá trị tinh mới, tích cực trước và sau khi làm.

3. Hình thức:

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi ảnh kèm theo bài viết cảm nhận, đề xuất sáng kiến, giải pháp Bảo vệ môi trường. Chùm ảnh có kèm theo mô tả bằng văn xuôi không quá 1000 từ hoặc bằng hình thức khác như: thơ, hò, vè.

- Ảnh có định dạng JPG hoặc JPEG, có dung lượng từ 1Mb đến 5Mb.
- Không lè, không ghi ký tự hoặc bất kỳ ký hiệu nào trên ảnh.
- Ảnh dự thi phải là ảnh được chụp bởi chính cá nhân/nhóm đăng ký dự thi. Ảnh sưu tầm hoặc sử dụng ảnh của tác giả khác sẽ không được chấp nhận.

- Tác phẩm được chụp trong thời gian phát động, không hư cấu, chỉnh sửa. Cung cấp rõ thời gian, địa điểm và mô tả hoạt động (không quá 300 từ).

- Nội dung ảnh không được vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật về bản quyền tác giả, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không liên quan đến các vấn đề chính trị, tôn giáo, không vi phạm các quy định khác của pháp luật.

- Ban Tổ chức sẽ loại bỏ các tác phẩm mang tính hư cấu, có chỉnh sửa, cắt ghép, xử lý bằng máy vi tính và các phần mềm chuyên nghiệp, trừ việc điều chỉnh độ sáng tối, tương phản, độ nét, cân chỉnh màu sắc.

- Cá nhân/nhóm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi. Mọi trường hợp vi phạm về bản quyền, Ban Tổ chức cuộc thi có quyền loại bỏ.

4. Hình thức thi

Cuộc thi bao gồm 02 vòng như sau:

- **Vòng Tuần:** Vòng thi diễn ra trong vòng 08 tuần (bắt đầu tính từ ngày 26/6/2023-20/8/2023), tác phẩm đạt giải dựa trên số lượt tương tác trên mạng xã hội Facebook. Người tham gia bình chọn bằng cách ấn chọn “like” (thích) dưới tác phẩm được đăng trên fanpage cuộc thi (chấp nhận tất cả các biểu tượng thay thế like) hoặc mỗi một “share” (chia sẻ) sẽ được tính là 02 like để cộng vào tổng số điểm.

- **Vòng Chung kết:** Ban tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm đoạt giải trong 8 tuần để tiến hành chấm vòng chung kết. Tác phẩm đạt giải dựa theo kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo.

* Lưu ý: Tác phẩm có dấu hiệu gian lận như: hack like, hack share, like ảo, share ảo sẽ bị loại khỏi cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban Tổ chức. Ban Tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi người dự thi trong các hoạt động tuyên truyền mà không phải trả thêm bất cứ chi phí nào khác.

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

5. Cách thức tính điểm:

Bài dự thi sẽ được Ban tổ chức đăng tải lên Trang Fanpage Tỉnh Đoàn Kiên Giang (<https://www.facebook.com/doantncshochiminhtinhkiengiang>).

Điểm sẽ được tính dựa trên 2 hình thức:

- 80% điểm từ ban giám khảo.
- 20% điểm từ tổng số lượt tương tác (1 lượt like hoặc bày tỏ cảm xúc = 1 điểm; 1 lượt share = 3 điểm) trên hai trang fanpage.

*Lưu ý: Điểm tính bằng lượng tương tác like (bày tỏ cảm xúc) và share chỉ được tính với những tài khoản đã like Fanpage Tỉnh Đoàn Kiên Giang và Hội sinh viên tỉnh Kiên Giang.

6. Cách thức gửi bài dự thi:

- Tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức thông qua email cuộc thi: banphongtraotdkg@gmail.com; Liên hệ d/c Thạch Thừa - Ban Phong trào Tỉnh đoàn, điện thoại: 0989.977.713.

- Gửi kèm theo tác phẩm dự thi các thông tin sau:

+ Họ và tên người dự thi (năm sinh, địa chỉ, đơn vị công tác hoặc học tập, điện thoại, email) đối với tác phẩm dự thi của cá nhân. Đối với tác phẩm dự thi theo tổ chức/theo nhóm: Cung cấp thông tin về tổ chức (tên, địa chỉ, thông tin người liên hệ)/Cung cấp danh sách thông tin các thành viên nhóm (tên, đơn vị công tác, học tập, thông tin người đại diện liên hệ của nhóm).

+ Thông tin về địa điểm và thời gian của hoạt động bộ ảnh dự thi.

- Chủ đề email ghi rõ: Tác phẩm tham gia Cuộc thi “*Thách thức để thay đổi*” năm 2023.

7. Thời gian nhận bài dự thi:

Tuần 1: Từ ngày 26/6 và kết thúc vào ngày 02/7/2023.

Tuần 2: Từ ngày 03/7 và kết thúc vào ngày 09/7/2023.

Tuần 3: Từ ngày 10/7 và kết thúc vào ngày 16/7/2023.

Tuần 4: Từ ngày 17/7 và kết thúc vào ngày 23/7/2023.

Tuần 5: Từ ngày 24/7 và kết thúc vào ngày 30/7/2023.

Tuần 6: Từ ngày 31/7 và kết thúc vào ngày 6/8/2023.

Tuần 7: Từ ngày 7/8 và kết thúc vào ngày 13/8/2023.

Tuần 8: Từ ngày 14/8 và kết thúc vào ngày 20/8/2023.

8. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho cá nhân/nhóm tác giả phân chia theo hạng mục như sau:

- **Cơ cấu Giải Tuần:** Ban tổ chức trao giải cụ thể như sau:

+ Giải Nhất tuần (01 giải): Mỗi giải 500.000 đồng.
+ Giải Nhì tuần (01 giải): Mỗi giải 400.000 đồng.
+ Giải Ba tuần (01 giải): Mỗi giải 300.000 đồng.

- **Cơ cấu giải chung kết:** Giấy khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn dành cho các Giải Nhất, Nhì, Ba:

+ Giải Nhất (02 giải): Mỗi giải 1.000.000 đồng.
+ Giải Nhì (02 giải): Mỗi giải 800.000 đồng.

+ Giải Ba (02 giải): Mỗi giải 600.000 đồng.

- **Công bố và trao giải thưởng:** Tại Lễ tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2023 (dự kiến cuối tháng 8/2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là cơ quan thường trực cuộc thi; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, dồn dốc các Huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền và tổ chức thanh niên tham gia Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo, thư ký cuộc thi, dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định. Phối hợp với các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn kịp thời tham mưu Thường trực các vấn đề phát sinh trước, trong và sau khi kết thúc cuộc thi;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn đẩy mạnh truyền truyền mục đích ý nghĩa cuộc thi trên website, mạng xã hội và đăng tải các bài dự thi theo đúng thời gian quy định, nhằm thu hút đông đảo cán bộ đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng cuộc thi.

2. Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Phối hợp với Ban Phong trào Tỉnh đoàn triển khai cuộc thi đến đông đảo cán bộ đoàn viên, thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh; Mỗi huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc lựa chọn ít nhất 02 tác phẩm tham gia dự thi.

- Truyền truyền mục đích ý nghĩa cuộc thi trên website, trên các mạng xã hội do tổ chức Đoàn, Hội quản lý để thu hút đông đảo cán bộ đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi ảnh “*Thách thức để thay đổi*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh Ban Tổ chức sẽ kịp thời điều chỉnh các nội dung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BPT, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Đình Nhân